de la science; nous en verrons bientôt un autre exemple re-

marquable, et d’ailleurs cette jactance est trop naturelle pour

être tout à fait moderne. Mais elle n’était jadis qu’un fait

exceptionnel, et de plus sans conséquence
;
car cette pauvre

science était alors ridicule et sans autorité. Aujourd’hui l’ex-

ception est devenue la règle générale. On trouverait diffici-

enim transitas est tempus nostrum, et non est reversio finis nostri : quoniam

consignata est, et nemo revertitur. Sap. II.

(1) Vani autem sunt omnes homines in quibus non subest scientia Dei :

et de bis quæ videntur bona non potuerunt intelligere eum qui est, neque

operibuB attendentes agnoverunt quis esset artifex : sed aut ignem, aut spi-

ritum, aut citatum aerem, aut gyrum stellarum, aut nimiam aquam, aut

solem et lunam, rectores orbis terrarum deos putaverunt. Quorum si specie

delectati, deos putaverunt : sciant quanto his dominator eorum speciosior

est
; speciei enim generator hæc omnia constituit. Aut si virtutem et opéra

eorum mirati sunt, intelligant ab illis, quoniam qui hæc fecit, fortior est

illis ; a magnitudine enim speciei et creaturæ, cognoscibiliter poterit creator

horum videri... Iterum autem nec his debet ignosci. Si enim tantum potue-

runt scire, ut possent æstimare sæculum : quomodo hujus Dominum non

facilius invenerunt. Sap. XIII.
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lement un seul athée, un seul matérialiste, quelque ignorant

qu’il puisse être, qui ne se dise et ne se croie un champion

de la science moderne. Ouvrez au hasard un journal irréli-

gieux quelconque; vous êtes à peu près sûr d’y rencontrer

cette confiance et cette affirmation. 11 vous sera sans doute

impossible de ne pas voir le « petit bout d’oreille
;

» vous vous

direz que ces journalistes sont athées pour le plaisir de l’être,

qu’ils sont matérialistes, comme on l’était il y a deux mille

ans, pour des raisons fort peu scientifiques; excœcavit enim
illos malitia eorum (i). Mais il vous sera également impos-

sible de ne pas reconnaître, dans leur charlatanisme aux
cent bouches, un grave danger pour la société. Tout charla-

tan trouve des dupes; et ici les dupes sont d’autant plus

nombreuses et d’autant plus à plaindre, qu’on les trompe au

nom d’une science qu’elles estiment à bon droit sans pouvoir

la contrôler, et qu’on peut, en les trompant, se couvrir d’au-

torités réellement scientifiques.

Car, il faut bien en prendre son parti, il y a des savants

attachés à cette triste besogne. Bornons-nous ici à constater